
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   55   del   22-04-11

APPROVAZIONE VERBALI DELLE ASSEMBLEE DEI SOCI DI ITS 
AREA VASTA SCARL DEI GIORNI 01/03/2011 E 07/03/2011.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• In data 21 Agosto 2003, la Regione Sardegna ha pubblicato un bando nell’ambito del POR, programma 

operativo regionale 2000-2006, asse VI reti e nodi di servizio, misura 6.2 “ Accessibilità e governo della 

mobilità nei maggiori contesti urbani”, quadriennio 2003-2006; 

• In data 31 Ottobre 2003 CTM S.p.A. per delega di tutte le amministrazioni comunali interessate ha 

presentato il progetto denominato “SISTEMA DI SVILUPPO INTEGRATO DELLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA DI AUSILIO ALLA MOBILITA’ NEI CENTRI DELL’AREA VASTA  DI CAGLIARI”, per essere 

ammesso a finanziamento nell’ambito del bando POR quadriennio 2003 – 2006, asse VI misura 6.2, quale 

estensione del progetto finanziato attraverso il bando POR 2000-2003 presentato congiuntamente dal  

Comune di Cagliari. e  CTM S.p.A; 

• Il progetto, presentato dai Comuni di Cagliari, Quartu S.E., Assemini, Decimomannu, Elmas, Monserrato, 

Quartucciu, Selargius e dalla società CTM S.p.A, è stato approvato e finanziato con deliberazione della 

Giunta Regionale n° 28/26 in data 16-06-2004 con un o stanziamento di € 18.632.436,00 comprensivo di 

IVA; 

• Con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 31-10-2006 veniva approvata la partecipazione ad una 

Società Consortile, successivamente denominata ITS Area Vasta, e il relativo Statuto e Convenzione; 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 1.04.2011 si prendeva atto delle Norme di attuazione allo 

Statuto consortile commissionate da ITS. 

 

Visto che le stesse norme di attuazione, disciplinano le modalità di individuazione delle figure occorrenti per la 

realizzazione del progetto in tutte le sue fasi e la regolamentazione degli incarichi, nomina, funzioni, compiti 

etc..; 

 

Visti i punti nei quali viene fatto riferimento ai costi di gestione di esercizio del sistema, alla ripartizione dei 

finanziamenti residui (somme residue derivanti da ribassi di gara e quota di finanziamento relativa all’IVA); agli 

oneri economici per le attività consortili e per le attività di progettazione negli appalti di lavori; 

 

Considerato che allo stato attuale non è possibile determinare i costi di gestione di esercizio del sistema, in 

quanto non quantificabili attualmente e determinabili successivamente in funzione della ripartizione di cui all’art. 

24 delle norme di attuazione; 

 

Visto il verbale dell’Assemblea dei Soci di I.T.S. – Area Vasta Scarl, con sede in Cagliari presso il CTM S. p.A. 

Viale Trieste 159/3, della seduta del 01/03/2011 nella quale sono stati discussi e deliberati i seguenti punti 

all’ordine del giorno: 

1. approvazione verbale del 16/12/2010; 

2. norme di attuazione dello Statuto consortile: deliberazioni conseguenti; 

3. ripartizione ribassi e fondi residui: deliberazioni conseguenti; 



4. modalità di ripartizione dei costi di esercizio determinati dai sistemi realizzati con gli appalti:deliberazioni 

conseguenti; 

5. autorizzazione apertura di credito per copertura fabbisogno finanziario pagamento IVA su forniture. 

Individuazione fideiussore. 

6. Varie ed eventuali. 

 

Visto il verbale dell’Assemblea dei Soci di I.T.S. – Area Vasta Scarl della seduta del 07/03/2011 nella quale sono 

stati discussi e deliberati i seguenti punti 

all’ordine del giorno: 

1. richiesta garanzia ai soci per finanziamento Iva ; 

2. varie ed eventuali. 

 

Visti i quattro interventi progettuali, validati e appaltati dall’ITS, che danno attuazione al protocollo d’intesa : 

- Sistema Telecomunicazioni - Radio Digitale Tetra- esecutore ditta SELEX Communications S.p.A; 

- Sistema Città e Area Vasta (Piattaforma Telematica) – esecutore RTI Project Automation SpA e Tecnit 

SrL; 

- Sistema Telecomunicazioni – Realizzazione rete fibra ottica – esecutore ditta IMET SpA; 

- Sistema Azienda (Progetto Paline) - esecutore Mixar Automazione SpA; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dall'Ing. Giovanni Tocco ai sensi dell’articolo 

49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i Verbali delle Assemblee dei Soci di ITS AREA VASTA Scarl dei giorni 01/03/2011 e del 

07/03/2011 e in particolare le determinazioni assunte dall’Assemblea in merito a : 

- ripartizione dei ribassi e dei fondi residui; 

- modalità di ripartizione dei costi di esercizio per la realizzazione e gestione degli appalti; 

- autorizzazione all’apertura di un credito per fabbisogno finanziario pagamento IVA su forniture; 

- garanzia fideiussoria del finanziamento dell’IVA che non è finanziata dalla RAS e pertanto risulta a carico 

dei soci beneficiari secondo le quote di ciascuno e individuazione del fidejussore; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata nel bilancio 

comunale. 

 

Con separata votazione unanime 

DELIBERA 



 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  22/04/2011

F.to Giovanni Tocco

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Deliberazione della Giunta n. 55 del 22/04/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 28/04/2011 al 12/05/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 28/04/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 55 del 22/04/2011


